Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 1274/SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 17 tháng 02 năm 2022
V/v nâng cao hiệu quả hoạt động

giám định tư pháp

Kính gửi:

- Trung tâm Pháp y;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập.

Thực hiện Văn bản số 334/UBND-THNC ngày 11/01/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.

Giám đốc Sở đề nghị Trung tâm Pháp y, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt đến đội ngũ công chức, viên chức đặc biệt

là đội ngũ giám định viên tư pháp nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của

hoạt động giám định tư pháp. Quan tâm, tạo điều kiện cho đội ngũ giám định

viên trong thực hiện công tác nhằm đảm bảo thời hạn giám định theo yêu cầu

của cơ quan tiến hành tố tụng.

2. Kiện toàn đội ngũ giám định viên tư pháp, thường xuyên rà soát, có kế

hoạch bồi dưỡng hoặc cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi

dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ về giám định tư pháp để tạo

nguồn, kịp thời rà soát công chức, viên chức có đủ tiêu chuẩn để đề nghị Giám

đốc Sở trình Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm nhằm đảm bảo nguồn nhân lực phục

vụ hoạt động giám định.

3. Chủ động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng trong việc cung

cấp, trao đổi thông tin liên quan phục vụ hoạt động giám định. Kịp thời phân

công, cử người thực hiện giám định theo yêu cầu của cơ quan tiến hành tố tụng,

thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện giám định, tránh tình trạng đùn

đẩy, né tránh trong tiếp nhận trưng cầu giám định và chậm trễ trong việc thực

hiện giám định.

4. Thanh tra Sở phối hợp Phòng Nghiệp vụ tăng cường kiểm tra công tác

giám định đối với lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý, kịp thời phát hiện, có biện

pháp chấn chỉnh đối với trường hợp không tuân thủ các quy định pháp luật về

giám định. Xử lý nghiêm các trường hợp né tránh, cố tình từ chối giám định, kéo

dài thời gian giám định không phù hợp với quy định pháp luật về giám định.

Đề nghị Trung tâm Pháp y, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc

triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Phòng Nghiệp vụ;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, VP (Nhâm).

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		2022-02-17T14:31:36+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!